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Introduction

“Let’s be honest: They’re sick of us! How much longer can Europe be bothered
with its “sick person”? This is an honorary title that has changed holders a

dozen times from Turkey to Great Britain, over the past two centuries.. It is now
finally Ukraine’s turn, after the epic efforts of brave and fearless Western

politicians to somehow ensure its place in Europe.“1

Yuriy Makarov, 2013

“The menace of mimicry is its double vision which in disclosing the
ambivalence of colonial discourse also disrupts its authority.”2

Homi Bhabha, 1984

In his opinion piece “Advice at the Sickbed” Ukrainian journalist Yuriy

Makarov frames Ukraine as the “Sick man of Europe” - a keyword which in

political terms describes a state which is loaded with internal problems and thus

in need for urgent reforms because they are allegedly necessary for its “cure”.

Historically this label served other states as an excuse to force reforms on this

declared “sick” state as they were in this symbolic analogy considered to be

“healthy” and worried about the future of the “patient” - indicating that this

word was and still is part of a paternalistic discourse, reproduced by cultural

hegemons who define the political, economic and military standards of a certain

region (such as Europe3) or even the whole world.

The term “sick man” originated in a politically turbulent time: It was first used

in the late 19th century as the Ottoman Empire4 which was a major colonial

power at the time exhibited political and military weaknesses. The metaphor of

the term “sick bed” here also implied that before its illness, the “patient” has

already built up an impressive legacy which needs to be shared out among its

1 Makarov, Y (2013). Advice at the Sickbed. The Ukrainian Week. P. 1
2 Bhabha, H. (1984). Of Mimicry and Man: The Ambivalence of Colonial Discourse. October, 28, 125, P.129
3 An example for this cultural hegemonic discourse was the framing of Greece during the European debt crisis
4 That is why in his cited statement Makarov refers to Turkey, which is the historical successor of the Ottoman

Empire
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heirs in case the disease turns out to be fatal. In the times of colonialism the

respective territories and resources of struggling great colonial powers were of

special interests to the other states.

Therefore by using this term to describe Ukraine, Makarov produces multiple

effects: He compares Ukraine with former major powers such as the Ottoman

Empire and thus implies that the state has a rich political, military and cultural

historical heritage, a strategically important territory and desirable resources. At

the same time he places Ukraine into the group of other former “sick men” of

Europe, such as not only Great Britain in the late 1960s but also France, Italy,

Greece and even Finland as one of the latest examples5 - thereby implying that

Ukraine has for ages been part of the European continent. By using this rhetoric,

Makarov kills two birds with one stone: As he implies that Ukraine is a

European state he is also implicitly saying that Ukraine is not a post-Soviet state

(anymore) – it is more a “post-European” state which now wants to get back the

Europeanness which they once possessed. As it will be described later on in this

work, this thinking pattern is typical for a postcolonial condition.

Overall, by applying this term from its distinct intellectual and historical context

as being paternalistic and Western, Makarov distorts the authority of the

established cultural hegemonic discourse. Since the label “sick man” has

historically not been given to these alleged “sick” states by themselves but

solely by other great powers, the act of self-labeling, which at first glance might

seem as a self-disparagment, can actually be seen as an empowering act –

because it is an act of imitation of the powerful discourses of political

Europeans/Western hegemons.

Here, the quote by postcolonial scholar Homi Bhabha comes into play: In his

famous essay “Of Mimicry and Man” he lays out his idea of mimicry – a

concept which became a key term for postcolonial studies as it describes exactly

5 In late 2015 different media labeled Finland as the 'new sick man of Europe' due to its slow economic growth
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the kind of imitative behaviour which the quote by Ukrainian journalist Yuriy

Makarov illustratively displayed. Based on this psychological phenomenon that

humans unconsciously and automatically mimic other humans6, Bhabha

develops a critical understanding of mimicry for postcolonial conditions:

Mimicry, he argues, can turn into an unintentionally subversive tool which

destabilizes the dominance of colonial discourse. Though the colonized might

rarely realize it while being in the process of mimicry, by imitating the colonizer

the colonized undermines the powerful colonial discourse, narratives and

systems imposed by the colonizer. This occurs as the colonizer has “the desire

for a reformed, recognizable Other, as a subject of a difference that is almost the

same, but not quite”7. But in order for the colonial mimicry to function, the

difference between the colonizer and the colonized has to be continuously

expressed – requiring a “slippage”8 which gives power not only to the colonizer

but to the colonized alike. In essence this act of mimicry results in the colonized

revealing the ambivalence of colonial discourses and thus evidencing their

emptiness. Mimicry in the (post)colonial context can therefore in Bhabha's

understanding be an empowering instrument to the colonized.9

Since its first appearance Bhabha's concept of mimicry has been controversially

debated, further developed and applied to different postcolonial contexts. One

very interesting yet contested implementation has been put forward by US

scholar David Chioni Moore who argues due to a geo-cultural peculiarity there

is a variation of the initial concept of mimicry: In the societies of Central and

Eastern Europe mimicry can be seen as part of a compensatory behaviour which

expresses itself by desiring a “return to Westernness that once was theirs”10. The

6 cf. Dimberg, U., Thunberg, M., & Elmehed, K. (2000). Unconscious facial reactions to emotional facial
expressions. Psychological Science, 11(1), 86-89.

7 Bhabha, H. (1984). Op. Cit. P. 126
8 cf. Ibid.
9 cf. Ibid.
10 Moore, D. (2001). Is the Post- in Postcolonial the Post- in Post-Soviet? Toward a Global Postcolonial

Critique. PMLA, 116(1), 111-128.
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reason for this is what Moore labels as a reverse-cultural colonization –

meaning that against the established Western view of colonization in which the

colonized are being orientalized and thus seen as passive, feminine or barbaric,

“in Russian-Central European colonization this relation is reversed, because for

several centuries at least Russia has (…) been saddled with the fear or at times

belief that is was culturally inferior to the West”11. Thus, Moore does not only

claim that the post-Soviet space is postcolonial but also that its “post-colonial

desire (…) fixates not on the fallen master Russia but on the glittering

Euramerican MTV-and-Coca-Cola beast that broke it”12.

This work aims at qualitatively investigating this particular shaping of the

postcolonial concept of mimicry in case of the post-Soviet space by zooming in

on one specific social subsystem in one specific post-Soviet state: The English-

language print section of the journalism culture in Ukraine in times of conflict

evoked by the outbreak of the Ukrainian crisis in November 2013 and the

subsequent war in Donbass. The Ukrainian and international media coverage of

these events has been scientifically researched131415 - as has the postcolonial

condition of Ukraine161718 and the journalism culture in Ukraine in the course of

and the period after the Euromaidan events. Likewise, the theoretical

intersections between first literature studies and postcolonial studies, second

postcolonial studies and post-Soviet studies and third media studies and post-

Soviet studies have been studied by scholars in multiple ways. What has

11 Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 121
12 Ibid., P.118
13 Boyd-Barrett, O. (2017). Ukraine, Mainstream Media and Conflict Propaganda. Journalism Studies, 18:8,

1016-1034, DOI: 10.1080/1461670X.2015.1099461
14 Nygren, G.; Glowacki, M.; Hök, J.; Kiria, I.; Orlova, D.; Taradai, D. (2016). Journalism in the Crossfire.

Journalism Studies, 19:7, 1059-1078. DOI: 10.1080/1461670X.2016.1251332
15 Khaldarova, I.; Pantti, M. (2016). Fake News. The Narrative Battle Over the Ukrainian Conflict. Journalism

Practice. DOI: 10.1080/17512786.2016.1163237
16 Sakwa, R. (2015). Ukraine and the Postcolonial condition. OpenDemocracy.net P. 1
17 Horbyk, R. (2016). Ideologies of the Self: Constructing the Modern Ukrainian Subject in the Other’s

Modernity. Kyiv-Mohyla Humanities Journal 3 (2016). P. 89–103
18 Snyder, Timothy. “Integration and Disintegration: Europe, Ukraine and the World.” Slavic Review 4 (2015):

692–707
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however so far almost not been researched at all are the theoretical and practical

intersections of these three scientific disciplines – media studies, postcolonial

studies and post-Soviet studies. Assuming that the intersectional study of these

three fields holds great potential for new and fruitful insights, this work is

situated at the theoretical cross-roads and by analyzing the case study of the

English-language print section of the Ukrainian journalism culture in times of

conflict follows two goals: Draw attention to this existing research gap and

exploring the options of this young intersectional research field by offering a

qualitative study which provides new and different perspectives on a relevant

and scientifically important topic. The goal of this work is however neither the

discussion whether and to which degree the post-Soviet space can be considered

postcolonial nor the systematic and comparative mapping of the (entire)

Ukrainian journalism culture. Also, it aims not at analyzing the causes, actors,

implications, consequences and possible solutions of the Ukrainian crisis and

the ongoing war in Donbass.

For the analysis of the English-language print section of the Ukrainian

journalism culture and their coverage of the Ukrainian crisis and the war in

Donbass, this work makes use of three theoretical concepts: Post-Soviet

postcoloniality, constructivist perspective on war reporting and journalism

culture. The concept of post-Soviet postcoloniality assumes that the Russo-

Soviet activity was an act colonization and thus that the post-Soviet space is in a

postcolonial condition. The constructivist perspective on war reporting states

that every reality of a war is medially constructed by journalistic systems

through various basic and more specific patterns which are characteristically for

times of conflict – namely the construction of the image of an enemy, patriotism

and self-censorship. The journalism culture model provides a theoretical

framework for the systematic and comparative analysis of the different sets of

ideas of journalists. These three concepts are very well suited for the analysis of
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this presented case as Ukraine was a key state in the Soviet Union and continues

to be a key player in understanding the (postcolonial) condition of the post-

Soviet space – not only but for a great deal because of the current political

conflict. This in turn justifies the constructivist approach on war reporting as the

journalists working for media in Ukraine are directly involved in and concerned

by the consequences of the Ukrainian crisis, mainly the war in Donbass. The

journalism culture model is useful because it allows to systematically compare

journalism cultures and it has been already applied to a broad range of

journalism cultures across nations, making it possible to form predictions about

the Ukrainian journalism culture.

The first central hypothesis of this work are thus that the coverage of Ukrainian

crisis and the war of Donbass of the English-language media in Ukraine shows

traces of postcolonial and constructivist war reporting narratives. The second

hypothesis concerns the meta-analytical level: The overall structure, quality and

typology of the selected opinionated media content corresponds to traditional

standards and practices of Western journalism cultures since of its postcolonial

condition, the Ukrainian journalism culture exhibits a mimicry of a 'return to

Westernness'. In other words, the Ukrainian journalists aim at imitating their

Western colleagues in order to empower and distinguish themselves from their

once colonizer (Soviet-)Russia. The two research questions of this work are

therefore:

RQ1: In how far can the opinionated coverage of the Ukrainian English-

language media of the 'Ukrainian crisis' and the war in Donbass be interpreted

from a constructivist and postcolonial perspective?

RQ2: In how far can the English-language print section of the Ukrainian

journalism culture be described in general according to Hanitzsch' model and in

specific in regard to its potential postcolonial character?
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Guided by these research questions this work is structured as the following:

After the introduction and the description of the three theoretical concepts post-

Soviet postcoloniality, constructivist war reporting and journalism culture and

their intersections, the third chapter explains the necessary background

information to contextualize this research. An insight is given into the current

post-Soviet postcolonial discourses in contemporary Ukraine; the Ukrainian

Crisis, the war in Donbass and the coverage about it in Ukrainian and

international media as well as into the Ukrainian journalism culture and its

recent developments. Then, the methodology is laid out followed by the

presentation of the results of the qualitative content analysis in the fifth chapter.

In the conclusion, these findings are summarized and critically discussed in

regard to recent political debates and scientific research potentials.

Trust in journalism and the legitimacy and authority of journalists seems to be in

a deep crisis in many places – social media, blogs and alternative sources of

information shake up the traditional roles of journalists. At the same time,

questions of national identities and affiliations are being expressed in a more

polarized and aggressive manner and thus seem to influence national political

elites and societies more than before. These tendencies shape journalism cultures

as well and especially in times of conflict when information and interpretation is

crucial, it is important to critically examine and compare journalism cultures in

order to understand how they function and what role they play in these political

conflicts. Thus by investigating the very particular case of the English-language

print section of the Ukrainian journalism culture this work wants to gain insights

about how media narratives and journalists shape national identities and political

preferences in Ukraine. The concept of post-Soviet postcoloniality offers a new

perspective and has the potential to disclose to the flaws of existing concepts

and narratives. Therefore, such an analysis of the journalism culture in Ukraine

is important and relevant – not only because of the ongoing political and
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military conflict but also for the sake of the quality and the legitimacy of

journalism (culture). Critical (and especially comparative) research on

journalism culture can reveal contradictions in the established and often

unquestioned norms in global journalism culture – the Western type of

journalism culture which often claims for itself to be objective, independent and

exclusively reporting the 'truth'. This study tries to add a critical contribution to

this relevant field.
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Chapter I

The Ukrainian Journalism Culture in Times of Conflict

§ 1 Theory

1.1 Post-Soviet post coloniality by David Moore

In both postcolonial and post-Soviet studies, the publication of David Moore's

essay entitled “Is the Post in Postcolonial the Post- in Post-Soviet? Towards a

Global Postcolonial Critique" evoked great attentionand sparked a controversial

debate among international scholars19. He argues that the post-Soviet sphere

should be considered as a postcolonial sphere – a controversial position given

the fact that the established (Western) view on colonialism (and thus

postcolonialism) is (still) centered around the idea that is was the 'global South'

which was subject to colonization; or as Moore points out the space which was

formerly labeled as 'non-Western', 'Third World', 'minority' or 'emergent'20.

However, the notion 'postcolonial' has exceeded its initial scope Moore notes.

He defines postcolonial cultures based on what he calls a 'rough consensus'21:

'[T]he cultures of postcolonial lands are characterized by tensions between the

desire for autonomy and a history of dependence, between the desire for

autochthony and the fact of hybrid, part-colonial origin, between resistance and

complicity, and between imitation (or mimicry) and originality. Postcolonial

peoples' passion to escape from their once colonized situations paradoxically

gives the ex-colonials disproportionate weight in the recently freed zones. And

the danger of retrenchment, or of a neocolonial relation, is ever present.“22 Then

Moore presents the two main points of his essay: First he criticizes the discipline

19 Tranzit (2011). The Postcolonial 21st Century: Central Europe and Beyond - A seminar with David Chioni
Moore and Vít Havránek. P. 1

20 cf. Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 113
21 Ibid., P. 112
22 Ibid., P. 112
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of postcolonial studies for being “too narrow”23 and second he criticizes the

discipline of post-Soviet studies for being “too parochial”24 because both of

them do not consider the post-Soviet space as a postcolonial space - a condition

which he calls a “double silence”25.

His definition of the “post-Soviet sphere” includes the Baltic states, Central and

Eastern Europe, as well as the former Soviet republics and independent 'East

Bloc' states, the Caucasus, and Central Asia26. Moore argues that these twenty-

seven nations – Estonia, Kazakhstan, Latvia, Lithuania, Poland, the former East

Germany, the Czech Republic, Slovakia, Hungary, Slovenia, Croatia, Bosnia-

Herzegovina, the remaining Yugoslavia, Macedonia, Albania, Romania,

Bulgaria, Belarus, Moldova, Ukraine, Georgia, Azerbaijan, Armenia,

Turkmenistan, Uzbekistan, Tajikistan, and Kyrgyzstan – have a postcolonial

condition, similar to the one of sub-Sahara Africa. “These nations, some young

and some quite old, were unquestionably subject to often brutal Russian

domination (styled as Soviet from the 1920s on) for anywhere from forty to two

hundred years.”27 Though Moore acknowledges that the post-Soviet world just

as the postcolonial world is enormously diverse28, referring to his comparison

with postcolonial Africa Moore argues that “it should be clear that the term

'post-colonial,' and everything that goes with it-language, economy, politics,

resistance, liberation and its hangover-might reasonably be applied to the

formerly Russo- and Soviet-controlled regions post-1989 and -1991, just as it

has been applied to South Asia post-1947 or Africa post- 1958. East is South”29.

Moore argues that postcolonial studies have so far ignored the idea of the post-

23 Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 112
24 Ibid.
25 Ibid.
26 Ibid. P.114
27 Ibid., P. 115
28 Ibid.
29 Ibid.
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Soviet sphere being postcolonial – a situation which he labels as the “first

silence”. He takes an example to make his point clear: Referring to an essay by

the postcolonial scholar Ella Shohat, he speaks about her approach of describing

the striking historical event of the collapse of the Soviet communist model. He

argues that Shohat only views the collapse of the Soviet Union as a “distant (…),

abstract (…), noncolonial event, and as a loss” since she only looks at it from

the perspective and the perceived desires of the “traditionally constituted Third

World peoples” - by the collapse of the Second World socialism, they fear an

imbalance for their struggle for independence in the global arena. Moore

criticizes that this very same event, the collapse of the Soviet Union, was

however in the twenty-seven nations of the Soviet sphere, from Lithuania to

Uzbekistan, “widely perceived (...) as a decolonization”30. So in essence, his

argument is that the members of the former Soviet societies classified the

collapse of the Soviet Union as an event of decolonization.

In order to explain the “second “silence” - that is the “lack of engagement with

postcoloniality”31 in Eastern and Central European, Caucasian and Central Asian

and post-Soviet studies – Moore makes use of different arguments. To begin

with he turns again to the three-worlds theory in which “Western Europe and

North America constitute the First, the socialist economies the Second, and all

that remains – largely the world's economically weakest states – by default

become the Third”32. According to Moore it is “a historical indebtedness to

three-worlds theory”33 which is one of the causes for this silence. This prevailing

theoretical dominance combines with the wide spread of Marxist or strong left

positions among many postcolonial scholars in the US and elsewhere34 which

prevent them from taking the perspective of the Russo-Soviet power being of

30 Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 117
31 Ibid.
32 Ibid.
33 Ibid.
34 Ibid.
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colonialist character. Another reason he names is the post-Soviet region's

“European-Asian” split and the perceived racial self-identification of those post-

Soviets who claim to be “European” - the perceived line that runs between in

short “Asiatics” on the one side and Slavs or “Europeans” on the other side

prevents the “post-Soviet region's European peoples” from claiming to share the

situation of for examples postcolonial Filipinos and Ghanaians.35 The last factor

which Moore identifies as a reason for this silence is the “region's

postcoloniality”36 meaning that the very fact that the post-Soviet space is

postcolonial leads to denial of it.

He refers to colonization theorists who have argued that “one result of extended

subjugation is compensatory behaviour by the subject people”37. This behaviour

expressed itself in an “exaggerated desire for authentic sources, generally a

mythic set of heroic, purer ancestors who once controlled a greater zone than the

people now possess”38. A similar concept which was described by postcolonial

theory and which Moore takes up is mimicry which he defines as a behaviour

which “occurs when subjugated peoples come to crave the dominating cultural

form, which was long simultaneously exalted and withheld“39. For the particular

case of Central and Eastern Europeans this means that they have a the desire to

“return to Westernness that once was theirs”40. To conclude Moore argues that

“it is (…) a postcolonial desire, a headlong westward sprint from colonial

Russia's ghost or grasp, that prevents most scholars of the post-Soviet sphere

from contemplating “southern” postcoloniality”41.

By aiming at locating the Russo-Soviet form of (post)colonial relations in an

35 Moore, D. (2001). Op. Cit. P. 17
36 Ibid., sq.
37 Ibid. P. 118
38 Ibid.
39 Ibid.
40 Ibid.
41 Ibid.
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analytical taxonomy, Moore addresses the fact that in mainstream analysis of

colonization, the type of Russo-Soviet colonial activity can not be categorized as

“[s]tandard accounts of Western colonization suggest a three-part taxonomy”42.

He calls the first type “classic”, meaning that a “long-distance but nonetheless

strong political, economic, military, and cultural control is exercised over people

taken as inferior”43. The second type is characterized by “the colonizers settle,

turning the indigenous populations into “Fourth World” subject”44. The third

type he labels as “dynastic” because it describes that “a power conquers

neighbor peoples”45. Moore argues that even though certain explanatory

elements of this established taxonomy are suitable for characterizing Russia as a

colonial power, the Russo-Soviet colonial activity cannot be adequately

described by it.

Therefore he suggests a new, fourth type of colonization which so far has not

been part of this established model of the three types of colonization: The


[…]


useful for a study which aims are detecting ideological positions, it distorts the
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picture of the overall media coverage because it completely ignores the more

objective and factual journalistic formats such as reports and feature stories

which are numerously used in everyday (war/conflict) coverage. As for the

selection of the English-language media: There are more examples for English-

language media which could have been researched upon (e.g. the magazine

Business Ukraine) in order to generate a wider and thus empirically more valid

picture of the coverage. But for different reasons the selection was limited to

Kyiv Post and The Ukrainian Week – mainly because of their range of

distribution, degree of representation, topic focus and size of content output.

A more ambivalent shortcoming of this study connected with the choice of the

media is the origin of the authors whose opinion pieces were researched upon.

Since many authors were actually not Ukrainian but largely guest authors from

mostly Western states such as the US, the UK, Germany or Sweden, the research

design which aimed at investigating Ukrainian journalists was somewhat flawed.

Though the fact that the analyzed media outlets chose to often publish opinion

pieces from non-Ukrainian experts represents in itself an interesting results of

this study, it can also be criticized that the both the Ukrainian journalism culture

and potential Ukrainian postcolonial identity cannot be accurately researched if

not all pieces included in the data sample were actually written by Ukrainian

journalists. But this point of criticism rests controversial.
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Conclusion

The analysis of this case study of the two Ukrainian English-language media

Kyiv Post and The Ukrainian Week has revealed a very mixed result. While the

pre-defined analytical categories corresponding to a constructivist war reporting

matched a considerable amount of the data sample, the pre-defined analytical

categories derived from the theoretical approach of post-Soviet postcoloniality

did in their narrow and strict definition not strongly correspond to the selected

data sample of opinion pieces – a fact which is not entirely surprising

considering that opinion pieces refer to particular news events and thus argue in

specific detail rather than making fundamental general statements about the

(postcolonial) condition of Ukraine. As for the meta-level analysis of the given

data sample, the results show that the particular section of the Ukrainian

journalism culture which was investigated oscillates between the traditional

practices of Western and post-Soviet journalism cultures (namely Russia) - with

a slight tendency to lean towards non-Western journalistic practices. In an ironic

sense: Though the analyzed data sample did exhibit pro-Western positions and

support for typical Western values; it did so in a one-sided, biased and

unbalanced manner as virtually non of the investigated opinion pieces would go

against a certain pro-European Ukrainian narrative or present a Russian

perspective on the topic. This lack of diversity of opinions can be interpreted as

a non-Western journalistic practice as it corresponds to the interventionist

approach; even though this has to be seen very critical of course as Western

journalistic systems also tend to be one-sided – against their high ideal self-

expectations. This has proven especially true in the case of the coverage of the

Ukrainian crisis and the war in Donbass as researchers have found biased media

coverage in all states involved in the conflict, including Western states330331. In

this analysis it has become evident that both media investigated seek to come

330 cf. Nygren et al. (2016). Op. Cit.
331 cf. Boyd-Barrett, O. (2015). Op. Cit.
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across as media in Western journalistic tradition, implicitly call for a certain

political, economic and social reform of Ukraine and appeal to a certain

internationally orientated Western(ized) audience.

The categories which operationalized the theory of post-Soviet postcoloniality

were not able to grasp the wide range of positions and opinions presented itself

in the sample of comments. Though a few opinion pieces contained statements

which could be interpreted along the theoretical lines which Moore developed,

exhibiting some references to Ukraine's lost 'Westernness' for example, the vast

majority of the analyzed content is far from being an expression of Ukraine's

postcolonial condition. Instead, a similar narrative was strongly present: The

idea that Ukraine's future is located within the geographical and ideological

context of Europe and that Europeans and especially the EU therefore have to

help Ukrainians in their struggle for their future national development. Thus as a

result it can be said that the focus of the selected opinion pieces was less

centered on the past in general and a lost 'Westernness' or the former Russo-

Soviet colonization in detail but instead on the present political struggle for a

united Ukrainian nation and the divestment of the close ties with the still

important partner Russia.

This focus on the present times and the lack of clear postcolonial positions does

not imply that Ukrainians do not embrace a certain postcolonial identity – it

could just be a consequence of the chosen format of the selected data sample.

Though there are scholars who have detected that “a trend in the Ukrainian

media constructs Ukrainians as global subjects by asserting ethnic and racial

diversity as part of Ukrainian identity“332 and thus implying a Ukrainian

postcolonial identiy, in general the format of up-to-date news-related media

coverage which is probably not the most frequently used channel to convey

statements about an entity’s postcolonial status – unlike more expressive formats

332 Bilaniuk, L. (2016). Race, Media, and Postcoloniality: Ukraine Between Nationalism and Cosmopolitanism.
City & Society, 28(3), 341-364., p.341
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such as written polemics, intellectual essays, political blogs and fictional

literature. This leads to a two-fold conclusion: On the one hand it is difficult to

find a suitable method to detect postcolonial narratives and thinking patterns in

media content. On the other hand it shows that Moore's concept of the post-

Soviet postcoloniality is ambivalent and has to continuously be seen very

critically.

As for the theoretical perspective of constructivist war reporting, the results

were much more clear. Examples for the representation of both the pattern of the

construction of the image of an enemy and the pattern of patriotism – and

connected with it self-censorship – were numerously found in the data sample.

Even though the chosen time frame for the analysis did not correspond to a

clear-cut war but rather to a complex conflict whose exact beginning is hard to

define, the operationalization and the application of this theoretical approach

seemed to be very fruitful for the analysis of this case study. Since the results

revealed such a clear indication for the reproduction of the patterns of the

construction of war realities, they confirm the theoretical model which Staiger

developed. Thus, the analysis of this work and its results support the conceptual

assumption that in times of war, journalistic systems constantly construct

realities following typical patterns333. In the case of the journalistic systems of

the two Ukrainian English-language media investigated in this work this means

that they engaged in producing a reality in which first former Ukrainian

president Viktor Yanukovich and his loyal elites and then second Russian

president Vladimir Putin and Russia as a whole are the enemies of the Ukrainian

people and that they thus have to unite and bravely fight for the independence

and future of their nation. Given the fact that the results of this case study

revealed such a clear support of the theoretical model of Jan Staiger, it is useful

to continue working with it as a conceptual instrument and to further apply this

333 cf. Staiger, J. (2004). Op. Cit. P. 161
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model to other case studies in order to further tests its validity.

The results of the meta-level of the qualitative content analysis allow – at least

for the small section of the English-language print media – the conclusion that

the Ukrainian journalism culture is at present in search of a clear identity

connected with practices and ideas. While the analyzed Ukrainian media seek to

meet traditional standards of Western journalism cultures (detachment, non-

interventionism, objectivity etc.) and promoting such an identity in their self-

presentation as a media, in their actual editorial practice of author selection,

content diversity and representation of different opinions these media actually

tend to lean toward non-Western/post-Soviet journalism cultures as they exhibit

elements such as opinion bias, interventionism and political partisanship. This

results corresponds with the findings of other scholars who have identified post-

Sovietness as a “key feature” of independent Ukraine's media system334.

This results clearly shows that the Ukrainian journalism culture – just as the

state as a whole – is stuck in between its Soviet past, its turbulent political

presence and its potential European future. It seems to be that the Ukrainian

journalism culture as a subsystem of the entire Ukrainian society is in a process

of major transition including the constant re-negotiation of cultural and national

identities and of the relation of old established and newly developed/imported

journalistic practices, norms and values.

This case study can only be seen as a small contribution to this research field as

it only analyzed a small fraction of the whole Ukrainian media landscape and

solely used qualitative content analysis of media content and not semi-structured

interviews with Ukrainian journalists. However it becomes evident that much

more research on the (current) Ukrainian journalism culture is needed in order to

map it in a meaningful manner and thus to embed it within the model of global

journalism cultures by Hanitzsch. For this, research designs including large-

334 cf. Kulyk, V. (2010). Op. Cit. P. 177
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scale semi-structured interviews with Ukrainian journalists would be especially

useful.

In detail, the results of this research provide a small insight into a specific niche

of the Ukrainian journalism culture and its practices, confirm other already

existing scientific findings about the biased nature of the media coverage of the

Ukrainian Crisis and the war in Donbass, give an example for how postcolonial

theory can be applied to Ukraine within a media context and show that the

Ukrainian case is typical for how journalistic reporting is enemy-orientated and

patriotically framed in times of conflict and war.

Since this work touched upon various sub-topics, its results have an important

meaning for the further exploration of a number of research fields: The

Ukrainian journalism culture, the postcolonial identity of Ukraine (and

potentially other post-Soviet states) and journalistic war and conflict coverage

are the research areas most closely linked to the interpretation of the results of

this work. But other fields such as the role of (English-language) internationally

orientated expat media, the reciprocal influence of politics and media and the

generation and composition of media content could also benefit from these

results because they hint at journalistic and editorial practices in these

specialized niche media. Another topical complex which this work has slightly

touched upon is the relationship between “journalistic norms and

national/military interests in controlling information flows and distributing the

“correct” information”335 - a conflict which has been already strongly

(historically) researched upon336337.

In general it can be said that this specific small-scale case study is a first attempt

to hint at and try to close a large research gap – that is the large-scale connection

335 Nygren et al. (2016). Op. Cit. P. 2
336 Knightley, P. (2004). The first casualty: The war correspondent as hero and myth-maker from the Crimea to

Iraq. Baltimore, Md: Johns Hopkins University Press.
337 cf. Löffelholz, M. (2004). Op.Cit.
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between media studies, postcolonial studies and post-Soviet studies. Obviously

the frame of this scientific study as part of this master thesis by far too small to

close this research gap; since there is so much scientific analysis yet to be done,

this work presented here can only provide a starting point for a hopefully soon

diversely developing research area.

Though a number of scholars have pointed out the potential benefits of and the

importance of a cross-discipline approach338339340341, the intersectional research

between media studies and postcolonial studies is still an underdeveloped field

which needs systematic exploration. Both media scholars and postcolonial

thinkers have long left theoretical overlapping unnoticed but this is slowly

starting to change as first publications try to conceptualize the scientific

encounter of both disciplines342343. The set of new research questions which they

try to tackle are seemingly the same ones as those which the results of this

analysis evoked: Which role do media play in the construction of (postcolonial)

identities, how can postcolonial narratives be conceptually operationalized to

capture media content and how can postcolonial theory be fruitfully applied to

media and communication studies are some of these questions. If the circle is

being drawn even wider then it would be interesting to research the links

between an activist and interventionist approach of the journalist's role and a

postcolonial identity. Likewise, research on how postcolonial views are

generated by and influence the enemy-orientated and patriotic version of

journalism during times of war and conflict would be an interesting contribution.

338 Kumar, S; Parameswaran, R. (2018) Charting an Itinerary for Postcolonial Communication and
Media Studies. Journal of Communication 68:2, pages 347-358.

339 Shome, R. (2016). When postcolonial studies meets media studies, Critical Studies in Media
Communication, 33:3, 245-263, DOI: 10.1080/15295036.2016.1183801

340 McMillin, Divya C. (2007): International Media Studies , Malden: Blackwell.
341 Harindranath, Ramaswami (2012): “Post-colonial Interventions on Media, Audiences, and National

Politics”, in: Ingrid Volkmer (ed.), The Handbook of Global Media Research, Chichester: Wiley-
Blackwell, 381-396.

342 Abbas, M. A. (M. Ackbar) & Erni, John Nguyet & Dissanayake, Wimal, 1939- (2005). Internationalizing
cultural studies : an anthology. Blackwell Pub, Malden, MA

343 Krämer, L., & Merten, K. (2016). Postcolonial Studies Meets Media Studies : A Critical Encounter
(Postcolonial Studies Band 23). Bielefeld: Transcript-Verlag.
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Glossary

Colonization The the action or process of settling among and
establishing control over the indigenous people
of an area and using their resources to increase
the colonizer's power and wealth

Constructivism A branch of the philosophy of epistemology,
constructivism is founded on the premise that
there is no objective truth which can be
discovered but that humans construct their own
world they live in, by reflecting on their
experiences.

Eurasianism A Russian political ideology that envisions
Russia's re-emergence as a conservative world
power in opposition to the hegemony and liberal
values of the West

Euromaidan Term used to describe mass anti-government
protests which took place in Ukraine between
November 2013 and February 2014

Mimicry The unconscious or automatic, or sometimes
purposefully imitation of the gestures,
behaviors, facial expressions, speech and
movements of another person

Patriotism The quality of being patriotic; devotion to and
vigorous support for one's country.

Postcolonial Relating to a period after the state of
colonialism

Post-Soviet Postcoloniality The idea that because the Soviet Union was a
political entity which was based on colonization
with the Russo-Soviets being the colonizers, the
post-Soviet space is since the collapse of the
Soviet Union in a postcolonial condition
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Reverse-cultural colonization According to David Moore, a model of
colonization that counter to the standard
Western definition of colonization which
implies an orientalization of the colonized by
the colonizer, the relation between colonizer and
colonized is reversed in the Russian-Central
European colonization. The Baltic and Eastern
European states as colonized orientalized the
colonizer Russia because for several centuries
Russia framed itself and was framed by Western
Europe as culturally inferior

Ukrainian crisis An established term to describe profound
tensions in the Ukrainian nation and state-
building processes which began on November
21, 2013, when the former Ukrainian president
Viktor Yanukovich suspended preparations for
the implementation of an association agreement
with the European Union. Mass anti-
government protests to his ousting and the
election of a new government.

War in Donbass An armed conflict in the Donbass region in
Ukraine between the separatist forces of the
self-declared Donetsk and Luhansk People's
Republics (DPR and LPR respectively) and the
Ukrainian government which started in April
2014 and continues to date

Westernness The quality of being Western or of having
Western characteristics; specifically the quality
of belonging to a Western country or culture, or
having Western attitudes and ideas
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