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Academic style

In the submitted thesis, direct quotations and paraphrased passages have been given the
corresponding source information. The literature also appears extensively researched with a
large number of publications (more than 100 entries). An additional glossary completes the
work.

Outline / Theory / Methods

The structure of the work is clear and comprehensible as well as appropriate to the object of
investigation in its complexity and based on a scientifically accepted approach. The
individual questions and (working) hypotheses have been specified and systematically
derived from the theoretical reflections.
The theoretical foundations have been extensively examined and presented with references
to current literature. The second chapter, which contains a lot of context information, also
proves to be valuable. Thus, without naming it explicitly, an attempt is also made to
understand communication studies as an integrative science while using Political Science
references and references to Area Studies, which are indispensable for analyzing research
questions in the field of international / intercultural of communication studies.
Ambitious, refreshing and well-based is the attempt to synthesize Media Studies (esp. war
and conflict reporting, journalism cultures), Postcolonial Studies and Post-Soviet Studies.
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The discussion surely represents only first steps due to formal restrictions of this kind of
qualification work, but has the potential for further investigations.
The choice of a qualitative content analysis as a methodological approach must be judged to
be rather ambiguous for this work. For the analysis of mechanisms of war and crisis
reporting as well as the question of post soviet postcolonialism, it seems appropriate. For the
study and the comparison of journalism cultures rather less, since here at best through the
journalistic texts (and not by interviews) interpretations of journalistic peculiarities can be
made. However, the author herself thoroughly and independently reflects these aspects and
methodological shortcomings.
The volume of data, its collection, the periods of data sampling as well as the
operationalization are to be considered as appropriate. Nevertheless, the restriction to
opinion pieces - as done by the author (p. 83f.) - can be criticized. Longer reports in the
media could at best have offered a broader range of actors and their positions and opinions,
and made further assessments of post-colonialism aspects visible.

Description & Analysis

The analysis itself is systematically oriented towards the core issues of the work and has
produced a number of interesting findings. These correspond with previously available
research results (aspects of war reporting, journalism cultures) or question them in a
differentiated way (post-colonialism). Hence, the matching of theoretical aspects and
gathered empirical data is appropriate. The idea of a constant need for a sensitization to
historical or post-colonial contexts and media-transported images and positions was
underpinned by the work and can be understood as a permanent appeal to daily journalistic
practice.

Language, Information Representation, Formal Aspects

The work is fluently readable and generally accessible in understanding. Writing and
argumentation style are based on a scientific approach. Despite of the qualitative approach, it
would have been interesting to occasionally find some information on the frequencies of the
different analysis aspects in the sample. This also applies to the background information on
the individual authors of the opinion pieces in the two media examined.
The citations via footnotes should always be separated with a comma in the text, and several
sources should be taken under a single footnote.
Moreover, the submitted thesis was tested with the plagiarism software turnitin.
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Overall Evaluation

Despite the limitations mentioned above, the submitted thesis can be rated 1.3 (very good) in
the overall assessment.

Dr. Dirk-Claas Ulrich